
 

は  じ  め  に 
 

 本市は、「都市ビジョン」に沿って、長期的な視点に立ったまちづくりの歩み

を踏み出したところであり、都市の拠点性や住民福祉の向上など、岡山都市圏

の今後の発展のために、必ず成し遂げなければならないステップとして、平成

２１年度春の政令指定都市移行に全力を傾注しております。 
 また、今後、都市ビジョンを骨格に、政令指定都市移行となる平成２１年度

を開始年次とする新たな総合計画を策定し、拡大する権限等をいかしながら「水

と緑が魅せる心豊かな庭園都市」と「中四国をつなぐ総合福祉の拠点都市」の

実現に向けて、力強く政策を推進して参りたいと考えております。 
 こうした中、市民のみなさまがどのようなご要望・ご意見をお持ちかという、

市民ニーズや施策に対する満足度をお聞きするため、第１２回「岡山市市民意

識調査」を本年実施いたしました。 
 今回の調査では、毎回継続して調査をしております「岡山市について」をは

じめ「安全・安心な地域づくりについて」「中心市街地について」「少子化対策

について」など１５項目にわたりご意見をお伺いしました。 
 この調査結果は、市民のみなさまの貴重な声として、今後の市政運営の資料

として有効に活用してまいります。 
 終わりに、この調査にご協力をいただきました多くの市民のみなさまにお礼

を申し上げますとともに、今後におきましても市政に対するより一層のご理解、

ご協力をお願い申し上げます。 
 
 
 平成２０年３月 
 

                     岡山市長 髙 谷 茂 男 

 

 


